
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.   614              del Registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio 
 
 

 

Copia della presente determinazione viene  pubblicata mediante affissione all’albo pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Gorgoglione li  16/10/2023 

Il Messo Comunale 
 



                                       
  COMUNE DI GORGOGLIONE 

Provincia di Matera  
Tel. 0835560078 
Fax 0835560257 

 
     DETERMINAZIONE  
 

n. Prot. Generale  ________ del _______________  
 
 

Area   FINANZIARIA / AMM.TIVA Nr. d’ordine 119 Del  16/10/2023 
   

      

Nr. d’ordine     ======== del      ==== Ufficio  Ragioneria             
          

 
OGGETTO: Servizio di assistenza specialistica agli alunni disabili frequentanti le scuole del 
territorio per l’anno scolastico 2023/2024 

  
Visto di regolarità contabile UFFICIO RAGIONERIA 

Attestante la copertura finanziaria                               BILANCIO  2023 
  
Art. 151-comma 4 - D. Lgs. 267/2000 

Cap./art./ 21014.5 M ,aggr. 2.03.01.02.003  

 

Impegno n. 819/2022  RR.PP. 
 
CIG: ZC63CDC886 

              
 Il Responsabile del Servizio finanziario 

Data  16/10/2023                            Vincenzo GAGLIARDI 
  
 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMNISTRATIVA/FINANZIARIA 

 
Premesso  
che il servizio di assistenza scolastica specialistica viene attivato al fine di favorire l'integrazione 
scolastica degli alunni disabili, con l'obiettivo di sviluppare le loro potenzialità nell'apprendimento, nella 
comunicazione, nelle relazioni e nella socializzazione (Legge 104/92, art.13 comma 3); 
che il servizio è rivolto agli alunni disabili frequentanti il primo ciclo di istruzione, riconosciuti ai sensi 
della L.104/92, residenti nel Comune e frequentanti le scuole a Gorgoglione;  
Visti:  

 la L. n. 104/1992 (art. 13, comma 1 e comma 3),  
 il D.lgs. n. 112/1998 (art. 139, comma 1, lettera c),  
 il DPR n. 616/1977 (articoli 42-45), richiamato dalla succitata l. 104/1992, 
 il D.lgs n. 66/2017 (art. 3), emanato in conformità a quanto previsto dall’art. 1, commi 180 e 

181, della legge n. 107/2015, 
che dispongono che l’assistenza per l’autonomia e la comunicazione, in ambiente scolastico, agli alunni 
in stato di handicap è obbligo precipuo ed esclusivo degli enti locali; 
Considerato che trattasi di servizio pubblico essenziale e obbligatorio non derogabile, che gli Enti 
Locali sono tenuti ad assicurare per garantire agli alunni disabili il diritto all’educazione e all’istruzione, 
che si esercita attraverso l’integrazione scolastica; 



Preso atto che le esigenze di bilancio non devono ledere la dignità della persona, 
sussiste quindi l’obbligo del Comune di adottare gli interventi organizzativi e contabili necessari 
all’individuazione delle risorse necessarie a garantire l’assistenza di cui sopra, ribadendosi che le 
esigenze di bilancio non possono considerarsi prevalenti rispetto al diritto all’istruzione, all’educazione 
e all’integrazione scolastica degli studenti con disabilità; 
Vista la deliberazione di G.C. dell’ 08.06.2022 n. 65 avendo ad oggetto “ progetto ripov 2021/2022- 
d.g.r. n. 637 del 06.08.2021- determina dirigenziale n. 00170/15bi. 2021 del 01/12/2021-determina 
dirigenziale n. 15bi.2022/d000404 del 14/04/2022. Servizi di competenza comunale. Provvedimenti.” 
Con la quale, tra le altre cose, si approvava la programmazione attinente al Serv.01, “ WELFARE - 
Servizi Socio-Assistenziali alla famiglia”; 
Visti i fondi del Ministero dell’Interno e Ministero per la Disabilità del 24/08/2023 “Criteri per il 
riparto della quota parte di 100 milioni in favore dei comuni per l’anno 2023 e modalità per il 
monitoraggio del Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con 
disabilità”; 
Ritenuto di prendere atto della richiesta pervenuta al Comune, Prot. 4571 del 28/09/2023, 
dall’Istituto Comprensivo “R. Montano” di Stigliano, plesso di Gorgoglione al fine di assicurare il 
Servizio di Assistenza Specialistica agli alunni disabili con il requisito della frequenza scolastica nel 
Comune di Gorgoglione e segnalati nell’ambito del GLH, frequentanti nell’anno scolastico 2023/2024 
la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado;  
Vista deliberazione di C.C. n. 14 del 14/03/2023 con la quale veniva approvato il bilancio 2023-2025 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e Nota Integrativa;  
Visto il Decreto Sindacale prot. n° 597 del 07/02/2022, con il quale è stato conferito l ’incarico di 
Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria; 

Dato atto: 
- che l’art.36, 2 comma, lettera a) del D.Lgvo n.50/2016 e s.m.i. prevede la possibilità di procedere 
ad affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00, mediante affidamento diretto; 
Valutato che per la acquisizione delle risorse umane, risulta senz’altro preferibile la formula del 
“lavoro somministrato”, consentendo celerità del reclutamento nonché lo sgravio per l’ente degli 
adempimenti (selezione, gestione dei rapporti di lavoro, pratiche e versamenti con gli enti previdenziali 
e l’erario, etc) attualmente insostenibili per la struttura interna dell’ente; 
Visto, in aggiunta, quanto segue in ordine alla possibilità di affidare direttamente il servizio di 
somministrazione al medesimo operatore di recente già individuato per analoga necessità: 

1) l’art. 36, comma 2, lett. a del d.lgs 50/2016e s.m.i. (codice dei contratti pubblici), stabilisce 
che“....le  stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi  e  forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35,  secondo  le seguenti modalita':  

a) per affidamenti di importo inferiore  a  40.000  euro,  mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di  due  o  piu' operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta.  La pubblicazione  dell'avviso   sui   risultati   della   procedura   
di affidamento non e' obbligatoria”; 

Dichiarata la competenza di questo responsabile di Settore-Posizione Organizzativa di provvedere al 
reclutamento in questione, rientrando nelle materie affidate al Settore quella della instaurazione e 
gestione di rapporti di lavoro nelle sue diverse forme, nelle quali rientrano, come noto, anche i rapporti 
di lavoro “somministrato” (ved.art. 36 del d.lgs 165/2001);  
Individuata l’Agenzia di somministrazione, il cui  compenso resta sotto il limite di € 5.000,00 (sotto 
il quale, come noto, non ricorre l’obbligo di procedere tramite il mercato elettronico del “MEPA”); 
Visto il preventivo, dell’Agenzia Humangest in data 03/10/2023 prot. 4643, e rettificato in data 
16/10/2023, ritenuto congruo e così modulato: Compenso servizio di somministrazione di n. 1 risorsa 
livello B3 costo orario €. 21,40; 
Stabilito 
  -   che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare, in 
relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo di gara (CIG) che è il seguente: 
ZC63CDC886; 
  -    che il presente provvedimento costituisce già determinazione a contrarre di cui  
all’art. 192 del D.L.vo N. 267/2000; 
- che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause  

di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla  
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 
Verificata la regolarità tecnica ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espressa dal Responsabile dell’Area Finanziaria/Amministrativa, nonché la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria, espressa dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 



Visti: 
 - l’art. 107 del TUEL approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 - Titolo I art. 149 e succ. del TUEL approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 
concernente 
 - l’Ordinamento Finanziario e contabile degli Enti Locali; 
 - il vigente Regolamento di Contabilità; 

Rilevato che il presente provvedimento rispetta il disposto dell’art.183 del TUEL, che detta 
norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si accerta il   disposto di cui al 
comma 8 

 

DETERMINA 
 
La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e 
si intende espressamente richiamata e confermata. 
 

1) Di impegnare la somma di €. 12.000,00, Cap./art./ 21014.5 M ,aggr. 
2.03.01.02.003 - Impegno n. 819/2022 per assicurare, attraverso assunzione di 
personale somministrato, l’Assistenza Specialistica ad alunni con disabilità, presso il 
plesso scolastico di Gorgoglione. 

2) Di stabilire che la risorsa sarà utilizzata per 16 ore settimanali, fino alla chiusura 
dell’anno scolastico 2023/2024 che terminerà l’ 08 giugno 2024, dovendosi 
considerare una spesa massima di €. 12.000,00, cifra questa nella quale dovranno 
rientrare le spese per retribuzioni lorde e relativi accessori nonché il compenso, oltre 
IVA , spettante all’Agenzia per tutto il servizio di somministrazione; 

3) Di prendere atto della richiesta pervenuta al Comune, per l’assistenza   specialistica 
richiesta dall’Istituto Comprensivo “R. Montano” di Stigliano, plesso di Gorgoglione.  

4) Di fare ricorso alla Humangest SPA, filiale di Melfi (PZ), per la somministrazione 
all’ente di 1 unità di personale (1 unità profilo Livello B3 del CCNL, impegnata nella 
realizzazione delle attività di cui in premessa, con riserva di verifica e accertamento 
dei requisiti previsti, per il Servizio di Assistenza Specialistica agli alunni disabili con il 
requisito della residenza nel Comune di Gorgoglione e segnalati nell’ambito del GLH, 
frequentanti nell’anno scolastico 2023/2024 la scuola dell’infanzia, primaria e 
secondaria di 1° grado dell’Istituto Comprensivo “R. Montano” di Stigliano, plesso di 
Gorgoglione. 

5) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

6) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Segreteria, Ragioneria, Servizi Sociali, 
ognuno per la propria competenza. 

7) Di dare atto che la presente determinazione: 
- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 gg. consecutivi; 
- va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il Settore di Segreteria. 
 

         
 
      IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E.F. 

Vincenzo GAGLIARDI 


